[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАРАБИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16.12.2022    № 1735
г. Барабинск
О внесении изменений в постановление администрации Барабинского района Новосибирской области от 24.03.2022 №455 «Об особенностях осуществления закупок  товаров, работ, услуг в связи с принятием антикризисных мер»
      На основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федерального закона от 08.03.2022г. № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Новосибирской области от 21.04.2022г.  № 173-п «О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных нужд Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления», Уставом Барабинского района Новосибирской области, администрация Барабинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в  порядок деятельности комиссии по работе с обращениями заказчиков и согласованию заключения контракта с единственным поставщиком, подрядчиком, исполнителем, изменению существенных условий муниципальных контрактов и изложить его в новой редакции (Приложение №1).
   2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Барабинского района Новосибирской области С.В. Цейнара.
И.о. Главы Барабинского района

Новосибирской области                                                                     С.И. Капориков
Трайзе
22982
Приложение №1
к постановлению
администрации Барабинского района

 Новосибирской области

от  16.12.2022    N1735
ПОРЯДОК

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
I. Общие положения

1. Настоящий документ устанавливает порядок деятельности комиссии по работе с обращениями заказчиков и согласованию заключения контракта с единственным поставщиком, изменению существенных условий муниципальных контрактов (далее по тексту комиссия), а именно:
1.1. осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Барабинского района Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), - при осуществлении закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) при начальной (максимальной) цене контракта от 600 тыс. рублей и более либо за счет средств резервных фондов администрации Барабинского района Новосибирской области:
          1.2. изменения существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2024 года, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
          2. Настоящий Порядок деятельности комиссии по повышению эффективности закупок в Барабинском районе Новосибирской области (далее - Порядок) распространяет свое действие на администрацию Барабинского района Новосибирской области, муниципальные  казенные учреждения Барабинского района Новосибирской области, на муниципальные бюджетные учреждения Барабинского района Новосибирской области, муниципальные автономные учреждения Барабинского района Новосибирской области, муниципальные  унитарные предприятия Барабинского района Новосибирской области.
II. Требования к обращениям, направляемым

на рассмотрение заключения контракта с единственным поставщиком и согласования изменений существенных условий контракта
3. В обращении, направляемом на рассмотрение комиссии, должны быть указаны следующие сведения заказчика:

3.1. полное наименование и реквизиты Заказчика, осуществляющего закупки в соответствии с Законом о контрактной системе (ОГРН/ИНН/КПП, место нахождения, телефон/факс, адрес электронной почты, Ф.И.О. (отчество - при наличии) контактного лица);

3.2. Обращения, направляются Заказчиками, осуществляющими закупки в соответствии с Законом о контрактной системе, на рассмотрение комиссии на бумажном носителе за подписью руководителя заказчика.

3.3. Обращения, не соответствующие требованиям настоящего Порядка, а также обращения, которые не поддаются прочтению, возвращаются Заказчику, осуществляющему закупки в соответствии с Законом о контрактной системе, не позднее рабочего дня, следующего за днем их получения и комиссией не рассматриваются.
3.4. Обращение о согласовании закупки у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя, обращение об изменении существенных условий контракта в части увеличения цены контракта, может быть направлено Заказчиком, осуществляющим закупки в соответствии с Законом о контрактной системе, в пределах, доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации лимитов бюджетных обязательств, объемов финансового обеспечения закупок, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности.

III. Требования к документам и порядок рассмотрения заключения контракта с единственным поставщиком:
4.Документы о закупке товаров, работ, услуг у единственного поставщика должны содержать следующую информацию:

4.1. проект муниципального контракта, с указанием предельного срока, на который заключается контракт;

4.2. предмет контракта и описание объекта закупки, включающее в себя функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки;

4.3. обоснование срочности осуществления закупки и (или) невозможности ее осуществления путем проведения конкурентных процедур;

4.4. подготовленное в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) и подписанное заказчиком обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком;

4.5. наименование заказчика;

4.6. информацию о предполагаемом единственном поставщике, включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика и обоснование выбора такого поставщика;

4.7. информацию об отсутствии аффилированных лиц со стороны заказчика и единственного поставщика;

4.8. обоснование предполагаемого срока осуществления закупки у единственного поставщика;

4.9. результаты проведенной заказчиком проверки соответствия предполагаемого единственного поставщика требованиям статьи 31 Закона о контрактной системе;

4.10. информацию об исполнении предполагаемым единственным поставщиком своих обязательств по контракту лично или с привлечением к его исполнению субподрядчиков, соисполнителей и обоснование необходимости их привлечения, а также требование к объему исполнения этим поставщиком своих обязательств по такому контракту лично, установленному в виде процента от цены заключаемого с ним контракта, в случае привлечения к его исполнению субподрядчиков, соисполнителей;

4.11. информацию об установлении этапов контракта;

4.12. информацию об условии выплаты аванса и  размере аванса (в случае, если контрактом предусмотрено авансирование), о размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта (если контрактом предусмотрены этапы исполнения контракта);

4.13. информацию об установлении требования к обеспечению исполнения контракта или обоснование нецелесообразности установления такого требования, информацию об установлении требования к обеспечению гарантийных обязательств или обоснование нецелесообразности установления таких требований;

4.14. информацию о казначейском сопровождении аванса по контракту и (или) контракта;

4.15. информацию об источниках финансирования закупки.

4.16. экономическое и (или) технологическое обоснование нецелесообразности осуществления закупки с использованием конкурентных способов определения поставщиков;
4.17. Комиссия в течение двух рабочих дней со дня представления заказчиками документов о закупке товаров, работ, услуг у единственного поставщика рассматривает их, по результатам рассмотрения подготавливает заключение о согласовании осуществления такой закупки (далее –Заключение) или мотивированный отказ в согласовании в случае отсутствия обоснования необходимости закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика и (или) неполного представления документов о закупке товаров, работ, услуг у единственного поставщика.

4.18. Заключение комиссии рассматривается на совещании по повышению устойчивости экономики Барабинского района Новосибирской области в условиях санкций, по результатам которого принимается решение, определяющее конкретную закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Барабинского района Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

4.19. На основании протокола совещания по повышению устойчивости экономики Барабинского района Новосибирской области в условиях санкций, содержащего решение о возможности осуществления конкретной закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Барабинского района Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), Главой Барабинского района в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения принимается соответствующий правовой акт.
4.20. Заказчики заключают контракты с единственным поставщиком на основании данного постановления и в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.
В контракте указывается подпункт 4 пункта 2 постановления Правительства Новосибирской области от 21.04.2022 №173-п «О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных нужд Новосибирской области у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления.
4.21. Заказчик направляет уведомление о заключенном в соответствии с настоящим Порядком контракте в контрольный орган в сфере закупок администрации Барабинского района и Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области в течение трех рабочих дней с даты заключения контракта, с приложением копии заключенного контракта.

4.22. Информация о контрактах, заключенных при осуществлении закупок у единственного поставщика в случаях, установленных постановлением, включается в реестр контрактов, заключенных заказчиками, предусмотренный статьей 103 Закона о контрактной системе, информация и документы, включенные в реестр контрактов, не размещаются на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт).

4.23. При исполнении контрактов, заключенных при осуществлении закупок у единственного поставщика в случаях, установленных постановлением, применяются положения частей 13 и 14 статьи 94 Закона о контрактной системе, за исключением случаев, предусмотренных законодательством. Документы, предусмотренные частями 13 и 14 статьи 94 Закона о контрактной системе, не размещаются на официальном сайте.
4.24. В случаях, предусмотренных законодательством, не осуществляется формирование, утверждение и ведение планов-графиков закупок, размещение информации о закупках на официальном сайте, включение в реестр контрактов информации о контрактах, заключенных при осуществлении закупок у единственного поставщика в случаях, установленных постановлением.

IV. Требования к документам и порядок согласования изменении существенных условий контракта
5. документы, направляемые для согласования изменений по соглашению сторон существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд,  должны содержать следующую информацию:

5.1. заключенный контракт;
5.2. проект дополнительного соглашения к контракту и пояснительная записка, содержащая обоснование заключения дополнительного соглашения с описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта.
  5.3. обоснование цены контракта, в случае изменения цены контракта и (или) изменения цены единицы товара, работы, услуги, предусмотренной контрактом.

  5.4. рассмотрение обращений о внесении изменений в существенные условия контракта осуществляется комиссией  в течение 3 рабочих  дней, с даты, поступления обращения заказчика. В случае изменения цены контракта, в том числе осуществляется проверка цены контракта.

  В случае изменения цены контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия, осуществляется в том числе в соответствии с Приказами Минстроя России от 23.12.2019 N 841/пр "Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства", от 30.03.2020 N 175/пр "Об утверждении порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, предметом которого одновременно являются подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, выполнение работ по строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту объекта капитального строительства, включенного в перечни объектов капитального строительства, утвержденных Правительством Российской Федерации, высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, местными администрациями, цены такого контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), методики составления сметы такого контракта, порядка изменения цены такого контракта в случаях, предусмотренных подпунктом "а" пункта 1 и пунктом 2 части 62 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
5.5. комиссия  направляет доклад для принятия решения Главой Барабинского района Новосибирской области;

5.6.  комиссия направляет решение заказчику в срок не более 2 рабочих дней после принятия решения Главой Барабинского района Новосибирской области;
5.7.  заказчик заключает дополнительное соглашение в соответствии с положениями ФЗ №44-ФЗ;
5.8. при заключении дополнительного соглашения,  заказчик вносит  информацию,  в реестр контрактов в соответствии с требованиями статьи 103 Федерального закона  от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5.9. при заключении дополнительного соглашения,  заказчик в течение 3 рабочих дней, следующих за датой заключения дополнительного соглашения, направляет уведомление, в контрольный орган в сфере закупок Барабинского района (отдел контрактной системы администрации Барабинского района Новосибирской области) и Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области, с приложением копии контракта и дополнительного соглашения к контракту.
III. Порядок рассмотрения обращений комиссии
6. Рассмотрение обращений заказчиков осуществляется на заседании комиссии. Дата и время заседания комиссии определяется председателем комиссии (в его отсутствие - заместителем председателя комиссии) в пределах срока, установленного в настоящем порядке.
6.1.Уполномоченный представитель Заказчика, осуществляющего закупки в соответствии с Законом о контрактной системе, обязан присутствовать на заседании комиссии при рассмотрении обращения и при наличии вопросов у членов комиссии давать пояснения в части обоснования обращения.
 Комиссия правомочна принимать решения при условии присутствия на заседании комиссии не менее половины ее утвержденного состава.
6.2. При рассмотрении обращения каждый член комиссии принимает одно из следующих возможных решений:
"Согласовать";
"Отклонить";
"Направить на повторное очное рассмотрение".
6.3. Решение комиссии на заседании принимается большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов окончательное решение принимается председателем комиссии, а при отсутствии председателя комиссии  его заместителем.
6.4.Решения комиссии оформляется протоколом и подписывается вышеуказанными лицами на бумажном носителе в день его оформления.

IV. Организация текущей работы комиссии
7. Организация работы и методическое сопровождение работы комиссии осуществляется отделом контрактной системы администрации Барабинского района Новосибирской области.
7.1 В целях организации работы комиссии отдел контрактной системы администрации Барабинского района Новосибирской области осуществляет следующие полномочия:
7.2 проверяет обращения Заказчиков, осуществляющих закупки в соответствии с Законом о контрактной системе на наличие обязательных сведений;
7.3 направляет обращения Заказчиков, осуществляющих закупки в соответствии с Законом о контрактной системе, членам комиссии на рассмотрение;
7.4. возвращает обращение Заказчику, осуществляющему закупки в соответствии с Законом о контрактной системе в случае отрицательного результата проверки обращения;
7.5. формирует повестку заседания комиссии и направляет ее членам комиссии;

7.6. согласовывает с председателем комиссии дату и время заседания;
7.7. подготавливает список участников заседания комиссии;
7.8. уведомляет членов комиссии о дате и времени заседания комиссии;
7.9. обеспечивает оформление и подписание протоколов комиссии;
7.10. обеспечивает формирование и направление протоколов (выписок из протоколов) Заказчикам, осуществляющим закупки в соответствии с Законом о контрактной системе.
7.11. Отдел контрактной системы администрации Барабинского района Новосибирской области в целях обеспечения работы комиссии вправе запросить у Заказчика, осуществляющего закупки в соответствии с Законом о контрактной системе, дополнительные материалы и сведения, относящиеся к предмету обращения. В этом случае Заказчик, осуществляющий закупки в соответствии с Законом о контрактной системе, обязан предоставить запрошенные дополнительные материалы и сведения в течение одного рабочего дня с момента получения запроса отдела контрактной системы администрации Барабинского района Новосибирской области.